
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 81Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

governos federal e estadual visando ao alcance das metas e à 
implementação das estratégias objeto deste Plano.
§ 1º Caberá ao gestor munici pal a adoção das medidas 
governamentais necessárias ao alcance das metas previstas 
neste PME.
§ 2º As estratégias defi nidas no Anexo desta Lei não elidem 
a adoção de medidas adicionais em âmbito municipal ou de 
instrumentos jurídicos, podendo ser complementadas por 
mecanismos nacionais e estaduais de coordenação e colaboração 
recíproca.
§ 3º Haverá regime de colaboração específi co para a 
implementação de modalidades de educação escolar que 
necessitem considerar territórios étnico-educacionais e a 
utilização de estratégias que levem em conta as identidades e 
especifi cidades socioculturais e linguísticas de cada comunidade 
envolvida, assegurada a consulta prévia e informada a essa 
comunidade.
Art. 8º O Município deverá aprovar leis específi cas para o seu 
sistema de ensino, disciplinando a gestão democrática da 
educação pública nos respectivos âmbitos de atuação no prazo 
de 02 (dois) anos contados da publicação desta Lei, adequando, 
quando for     o caso, a legislação local já adotada com essa 
fi nalidade.
Art. 9º O plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e 
os orçamentos anuais do município serão reformulados de 
maneira a assegurar a consignação de dotações orçamentárias 
compatíveis com as diretrizes, metas e estratégias deste PME, a 
fi m de viabilizar sua plena execução .
Art. 10 O Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica, 
constituirá fonte de informação para a avaliação da qualidade 
da educação básica municipal e para a orientação das políticas 
públicas desse nível de ensino.
Art. 11 Até o fi nal do primeiro semestre do nono ano de 
vigência deste PME , o Poder Executivo encaminhará à Câmara 
Municipal, sem prejuízo das prerrogativas deste Poder, Projeto 
de Lei referente ao Plano Municipal de Educação a vigorar no 
período subsequente, que incluirá diagnóstico, diretrizes, metas 
e estr       atégias para o próximo decênio.
Art. 12 O poder público deverá instituir, em lei específi ca, contados 
2 (dois) anos da publicação desta Lei, o Sistema Municipal de 
Educação, responsável pela efetivação das diretrizes, metas e 
estratégias do Plano Municipal de Educação.
Art. 13 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em cont rário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Irituia, Estado do Pará, aos 
dezesseis (16) dias do mês de junho do ano de 2.015, 194º 
da Independência, 127º da República e 290º da fundação do 
município.

José de Anchieta Lima de Oliveira
 Prefeito

Registrada e  publicada na mesma data, nos termos da Lei 
Orgânica Municipal

Emilene Lopes da Silva 
Secretaria Municipal de Administração Interina

Protocolo 843430

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

PORTARIA SEMAD/PMI Nº. 258/2015. RESOLVE: Art. 1º 
DEVOLVER a Servidora ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA 
(matricula municipal nº 124969-0) para a Secretaria de Es-
tado de Saúde do Estado do Pará, a partir de 1º de julho de 
2015, cedida por meio da PORTARIA Nº 483, de 12 de maio 
de 2009. 

Francisco Erisvan Bezerra Gomes
 Secretário Municipal de de Administração.

Protocolo 844718

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. O Prefeito Municipal de Marabá 
Homologa a decisão do pregoeiro, quanto à seleção da melhor 
proposta referente ao registro de preço para seleção de melhor 
proposta para eventual contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de reprografi a e encadernações, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Marabá. Vencedora: V S Papelaria Ltda EPP - CNPJ 
18.209.549/0001-56. Valor Global R$ 79.137,50 (setenta e nove 
mil cento e trinta sete reais e cinquenta centavos). Vencedora 
da licitação, conforme consta nos autos do Processo nº 
162.194/2014/PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 077/2014/CPL/PMM, a serem pagos com recursos do 
Erário Federal. Assinatura 04/05/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2015/SEASP/
PMM -PP SRP nº 077/2014/CPL/PMM. Objeto: Registro 
de preço para seleção de melhor proposta para eventual 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
reprografi a e encadernações, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Marabá - Recurso: 
Erário Federal. Vencedora: V S Papelaria Ltda EPP - CNPJ 
18.209.549/0001-56. Valor Global R$ 79.137,50 (setenta e nove 
mil cento e trinta sete reais e cinquenta centavos). Vigência: 
12 meses, Assinatura 08/05/2015. Secretaria Municipal de 
Assistência Social - Gerenciador da ATA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. O Prefeito Municipal de Marabá 
Homologa a decisão do pregoeiro, quanto à seleção da melhor 
proposta referente ao registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
póstumos destinados aos benefi ciários atendidos pelo programa 
de benefícios eventuais e emergenciais da SEASP - Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Marabá/Pa. Vencedora: 
Taveira & Pereira Ltda - Me - CNPJ 13.530.176/0001-05 - Valor 
Global R$ 109.667,00 (cento e nove mil e seiscentos e sessenta 
e sete reais). Vencedora da licitação, conforme consta nos 
autos do Processo Nº 3.458/2015/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial SRP nº 008/2015/CPL/PMM, a serem pagos 
com recursos do Erário Municipal. Ass. 13/05/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2015/SEASP/
PMM -PP SRP nº 008/2015/CPL/PMM. Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços póstumos destinados aos benefi ciários 
atendidos pelo programa de benefícios eventuais e emergenciais 
da SEASP - Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Marabá - Pará - Recurso: Erário Municipal. Vencedora: Taveira 
& Pereira Ltda - Me - CNPJ 13.530.176/0001-05. Valor Global 
R$ 109.667,00 (cento e nove mil e seiscentos e sessenta e 
sete reais). Vigência: 12 meses, Ass. 18/05/2015. Prefeitura 
Municipal de Marabá - Gerenciador da ATA.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal 
de Marabá através da SEMEL torna-se publico que aderiu a 
Ata de Registro de Preço (SRP) 003/2014-SEVOP/PMM, para 
contratação de aquisição de material de construção e elétrico 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEMEL. Contratada: A S S Materiais de Construção Ltda 
- EPP CNPJ 10.873.869/0001-02. Valor Global R$ 199.916,30 
(cento e noventa e nove mil novecentos e dezesseis reais e 
trinta centavos). Conforme consta nos autos do Processo nº 
11.346/2015/PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 003-C/2014-CEL/PPE/SEVOP/PMM, a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal. Ass. 16/06/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2015-SEMEL/PMM. 
Origem: Processo Administrativo nº 11.346/2015/PMM, 
referente à Adesão Ata SRP 003/2014-SEVOP/PMM - 
PP SRP Nº 003-C/2014-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: 
Aquisição de material de construção e elétrico para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL - 
Recurso: Erário Municipal, Marabá/Pa. Contratado: Empresa A S 
S Materiais de Construção Ltda - EPP - CNPJ Nº 10.873.869/0001-
02. Valor Global R$ 199.916,30 - Ass. 16/06/2015. Vigência 
31.12.2015. 

João Salame Neto
 Prefeito.

Protocolo 844699

PREFEITURA MUNICIPA DE MARABÁ- FCCM
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo 
ao contrato nº 1698498/59000004511. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de Espeleologia. O contrato terá 
vigência de 2073 (dois ml e setenta e três) dias, iniciando-se 
na data de sua assinatura e extinguindo-se em 20/08/2016. 
Firmado entre Empresa Vale S.A e a Fundação Casa da Cultura 
de Marabá.

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 2259439/5900002218. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
Arqueologia. O contrato terá vigência de 1515 (mil quinhentos 
e quinze) dias, iniciando-se na data de sua assinatura e 
extinguindo-se em 20/08/2016. Firmado entre Empresa Vale S.A 
e a Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo 844703

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11 /2015 
CPL -FMS. Tipo: Menor Preço por Item. Data do Certame: 
09/07/2015 às 09:00hs. Objeto: Formação de registro de 
preços no período de 12 meses, para aquisição parcelada de 
condicionadores de ar tipo split. O edital poderá ser obtido 
através de solicitação pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.
com, pelo Tel. (94) 3324-4269, na sala da CPL, localizada no 
prédio da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, Rodovia 
Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA, bairro do Amapá e 
no site de licitações do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.
br, através do código de licitação: 589271. Raphael Cota Dias - 
Pregoeiro da CPL/FMS.

Protocolo 844704

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
027/2015-CEL/SEMED/PMM - Processo Administrativo 
n° 7795/2015 CEL/SEMED/PMM, tipo Menor Preço por 
Item/Lote. Data do Certame: 13/07/2015 às 09h00 (horário de 
Brasília). Objeto: Registro de Preços para Eventual aquisição de 
materiais de expediente e didático, para atender às necessidades 
da SEMED e das Unidades da Rede Municipal de Ensino. Integra 
do edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213. Informações: sala da CEL/SEMED, sito à Secretaria 
Municipal de Educação, Av. Hiléia, S/N, Agrópolis do INCRA, 
Bairro Amapá - Marabá - Pará - CEP: 68502-100. Fone: (94) 
3324-4406, das 08h00min às 12h00min ou das 14h00min às 
16h00min e pelo e-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2015 CEL/SEMED/
PMM. Processo Administrativo nº 7800/2015 CEL/SEMED/
PMM - Tipo: Menor Preço Global - Abertura: 16/julho/2015 às 
09h00min. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviço de manutenção 
corretiva e preventiva com reposição de peças nas centrais de 
água e bebedouro, para atender as necessidades da SEMED e 
Unidades de ensino da Rede Municipal de Educação. Integra 
do edital e informações: Sala da CEL/SEMED, sito à Secretaria 
Municipal de Educação, AV. Hiléia, s/nº - Agrópolis do INCRA, 
Bairro Amapá - Marabá/Pará - CEP: 68502-100. Fone: (94)3324-
4406, das 08h00min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min 
e pelo e-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br. 

Rodrigo Sousa Barros
 Pregoeiro da CEL/SEMED.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2015-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório Nº 5.086/2015 - Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 21/2015 - CPL/PMM, Ata de registro de Preço nº 
055/2015. Objeto: Aquisição de refeições prontas tipo marmitex, 
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Marabá. Recurso: Erário Municipal e FNDE. Empresa - Casa do 
Chefe Comercio de Alimentos Me. CNPJ Nº 10.660.331/0001-
01. Valor R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil). Vigência: 
31/12/2015. 

Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário de Educação.

.
Protocolo 844706

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ- SEVOP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2015-PMM. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório SRP nº 111/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: Contratação de Empresa, pelo sistema de registro 
de preços, para prestação de serviços de locação de máquinas e 
equipamentos, incluindo mão-de-obra e manutenção preventiva e 
corretiva, observados os detalhamentos técnicos e operacionais, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, Marabá/Pa. Valor total: R$ 8.280.600,00 
(oito milhões duzentos e oitenta mil e seiscentos reais). 
Sendo para o Lote 01 o valor de R$ 1.929.984,00 (um milhão 
novecentos e vinte e nove mil novecentos e oitenta e quatro 
reais), para o Lote 02 o valor de R$ 2.826.624,00 (dois milhões 
oitocentos e vinte e seis mil seiscentos e vinte quatro reais); 
para o Lote 04 o valor de R$ 784.152,00 (setecentos e oitenta 


